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Pantent główny dotyczy urządzenia do trakto¬
wania cieczy tworzących osady, korodujących
i podobnych, w myśl którego ciecz zmuszona
jest do przepływu przez przynajmniej jedno
zwężenie, przy którym to zwężeniu jest umiesz¬
czony co najmniej jeden biegun przynajmniej
jednego magnesu.

To ogólne ujęcie oznacza, iż ciecz w urzą¬
dzeniu tym jest zmuszona do przepływu przez
pole magnetyczne o maksymalnym natężeniu,
przy czym to maksymalne natężenie wywołane
jest przez współistnienie zwężenia i co naj¬
mniej jednego bieguna magnetycznego. Prakty¬
ka wykazała, że ten sposób jest bardzo sku¬
teczny, tyim bardziej, że magnesy stałe mogą
przy dziesiejszym stanie techniki posiadać sto¬
sunkowo dużą siłę.

Sposób według wynalazku nadaje się do urzą¬
dzeń stałych, stosunkowo bardzo prostych, skła¬
dających się na ogół z osłony, wewnątrz której
znajduje się pewna ilość magnesów stałych
oddzielonych od siebie i tak ustawionych, że
ciecz musi przepływać przez szczeliny, znajdu¬
jące się między tymi magnesami.

Okazało się w praktyce, że w celu znacznego
rozszerzania zakresu działania takich urządzeń
istotne znaczenie posiada możliwość zwiększe¬
nia pól magnetycznych, przez które przypływają
ciecze. Dwa zasadnicze czynniki działają tu
jednak ograniczająco: natężenie magnetyczne
magnesów stałych z jednej strony oraz wydaj¬
ność przyrządu dla cieczy traktowanej z dru¬
giej strony. Te dwa czynniki są uzależnione
od warunków ekonomicznych, które w pew-



jtyńi stopniu ograniczają wymiary, względnie
ciężar aparatury w stosunku do zamierzonego
celu.

Innymi słowy, nie da się wykonać urządzenia
uwzględniając jedynie działanie i wydajność,
lecz konieczne jest wyszukanie kompromisu z
uwzględnieniem działania magnetycznego, wy¬
dajności oraz kosztów mając na uwadze, że
na ogół wydajność jest wielkością stałą uza¬
leżnioną od potrzeb, albo sposobu zainstalowa¬
nia urządzenia.

Istotne znaczenie miało przeto wynalezienie
rozwiązania pozwalającego zwiększyć efekt ma¬
gnetyczny aparatury bez zmiany wydajności
i wychodząc z natężenia magnetycznego, osią¬
galnego w znanych dotychczas magnesach sta¬
łych.

Wynalazek dotyczy sposobu ulepszania urzą¬
dzenia według patentu nr 47139. Wprowadzenie
tego ulepszenia do wspomnianego urządzenia
nie jest drogie.

Zasadniczo udoskonalony sposób polega na
przepływie traktowanej cieczy przez co naj¬
mniej jedno zwężenie ograniczone co najmniej
jednym biegunem co najmniej jednego magne¬
su, oraz przegrodę z tworzywa paramagne¬
tycznego.

Ogólnie biorąc, ciecz zmuszona będzie prze¬
płynąć przez co najmniej dwa zwężenia ogra¬
niczone biegunami dwóch magnesów, między
którymi jest odpowiednio umieszczona część
z tworzywa paramagnetycznego.

Wiadomo, że można wzmocnić pole magne¬
tyczne między dwoma biegunami różnoimien-
nymi magnesu, albo dwóch magnesów sąsiadu¬
jących, umieszczając w tym polu magnetycz¬
nym kształtkę z tworzywa paramagnetycznego.
W ten sposób pierwotna przestrzeń między
magnesami zostanie do pewnego stopnia po¬
dzielona na dwie przestrzenie o mniejszych
szczelinach. Znane to zjawisko dotyczy jednak
tylko sposobu zwiększenia natężenia pola ma¬
gnetycznego. Nigdy nie było, ono natomiast
stosowane łącznie dla osiągnięcia tego rodzaju
przyrostu natężenia magnetycznego, nie zmniej¬
szając równocześnie wydajności przepływu cie¬
czy, traktowanej przez takie wzmocnione pole
magnetyczne.

W zależności od żądanego efektu magnetycz¬
nego z jednej strony oraz założonej wydajności
z drugiej strony dodatkowe ciało paramagne¬
tyczne może posiadać przekrój jednakowy, lub
różny od sąsiadującego magnesu. Natężenie
można jeszcze,, zwiększyć nadając wymienione¬
mu ciału dodatkowemu przekrój mniejszy od

przekrojów odpowiednich sąsiadujących ma¬
gnesów. Można więc zmieniać natężenie pola
magnetycznego stosując tego rodzaju ciała pa¬
ramagnetyczne o specjalnych kształtach, albo
stosując kształtki wydrążone.

Można więc jak podano w patencie głów¬
nym nr 417113(9, wykonywać urządzenia, w któ¬
rych magnesy stałe są umieszczone w stosunku
do siebie w różnych płaszczyznach w taki spo¬
sób, że w miejscach styku tych przyległych
płaszczyzn tworzą się odstępy względnie szcze¬
liny. Zgodnie ze sposobem będącym przedmio¬
tem niniejszego wynalazku umieszcza się w
tych szczelinach, względnie w zwężeniach do¬
datkowe ciało paramagnetyczne, o kształtach
i wymiarach przystosowanych do natężenia pola
magnetycznego, jakie zamierza się osiągnąć.

Można również stosować magnesy stałe zmie¬
szczone jeden za drugim, z zachowaniem odstę¬
pów. W odstępach między magnesami umiesz¬
cza się dodatkowe elementy paramagnetyczne.

Stosując magnesy stałe w odcinkach, stano¬
wiących fragmenty kół, można również między
kolejnymi fragmentami umieszczać takie do¬
datkowe ciała paramagnetyczne. Można więc
stosować ciała paramagnetyczne dowolnego
kształtu, przystosowane do kształtów, wymiarów
i siły stosowanych magnesów stałych.

Poniższy opis szczegółowy dotyczący sposobu
wykonania urządzeń według wynalazku wraz
ze szczegółami wynikającymi z załączonych
rysunków. Mają one znaczenie tylko jako przy¬
kłady i nie ograniczają istoty wynalazku. Fig.
Id, 1.2 i 13 przedstawiają schematycznie," w
sposób bardzo ogólny trzy charakterystyczne
przykłady wykonania udoskonalenia według
niniejszego wynalazku. Odnoszą się one do tego
samego elementu umieszczonego między dwoma
magnesami stałymi. Fig. 14 i li5, przedstawiają
w sposób schematyczny, w przekroju poprzecz¬
nym części zasadnicze dwóch przyrządów we¬
dług niniejszego wynalazku, fig. LS przedstawia
w widoku perspektywicznym oraz częściowo
odsłoniętym przyrząd stanowiący przedmiot ni¬
niejszego wynalazku, fig. 17— jest widokiem
przekroju wzdłu żlinii XVII—XVII według
fig. 16.

Fig. 111, li2 i 13 przedstawiają orientacyjnie
dwie części magnesu stałego 1 i 2, umieszczone
w diwóch płaszczyznach proistopadlłych A—A,
B—B z pozositawLemiem pomiędzy końcami tych
diwóclh magnesów stałych wolnego przejścia o
odstępie d. Cieoz traktowana przepływa między
wspomnianymi magnesami stałymi w kierunku
strzałki 3, wydajność przyrządu, wyposażonego
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w ten sposób umieszczonymi elektromagnesa¬
mi, jest wprost, proporcjonalna do wspomnia¬
nego odstępu d, podobnie natężenie maksymal¬
ne strumienia magnetycznego, przez który prze¬
chodzi ciecz jest funkcją tego samego odstępu d.

Pod prostym kątem do wspomnianych koń¬
ców magnesów* stałych 1, 2 jest umieszczone
zgodnie z niniejszym wynalazkiem ciało para¬
magnetyczne 8, które na fig. 11, 12 i 13 jest
przedstawione w przekroju jako kwadrat, koło
lub pierścień. Te ciała paramagnetyczne są
umieszczone poprzecznie i tak rozmieszczone,
iż najmniejsza odległość d' względnie d" tego
ciała od końców przyległych magnesów stałych
1, 2 jest mniejsza od wymienionego odstępu d,
podczas gdy suma d' + d" jest co najmniej
równa d. W ten sposób uzyskuje się to, że
natężenie pola magnetycznego między magne¬
sami stałymi i dodatkowym ciałem parama¬
gnetycznym 8, przewyższa natężenie pola ma¬
gnetycznego jakie występuje normalnie między
magnesami stałymi o odstępie d. Wzrost natę¬
żenia pola magnetycznego osiąga się bez
zmniejszenia względnie bez zmiany wydajności
normalnej, założonej na przykład dla przyrządu
według patentu głównego.

Tę nową cechę wynalazku można zastosować
do niezliczonych odmian przyrządów dowolnej
wydajności, przeznaczonych do najróżnorod-
niejszych celów.

Na fig. 114, przedstawiono urządzenie podob¬
ne/ do urządzenia na fig. l!2i, w którym znajduje
się sześć magnesów stałych 9, między którymi
są umieszczone ciała parametryczne 8.

Na fig. l!5 przedstawiono urządzenie z dwoma
magnesami stałymi 1, 2 o przekroju półkolis¬
tym, oddzielonymi odstępem d. Między końcami
tych przyległych magnesów są umieszczone cia¬
ła paramagnetyczne S. Wspomniane magnesy
stałe są skrócone z obu stron w taki sposób,
aby zwiększyć ich odległość od siebie, względ¬
nie zwiększyć wspomniany odstęp d. Odstępy
d' i d" między każdym z wymienionych ciał
paramagnetycznych a magnesami 1, 2 są mniej¬
sze od wymienionego odstępu d. Sumad' + d"
jest jednak przynajmniej równa d, tak jak to
zostało ustalone w urządzeniu wykonanym we¬
dług zgłoszenia głównego. Tak samo jak w
przykładzie poprzednim, natężenie pola ma¬
gnetycznego, przez który przepływa ciecz w
kierunku strzałki 3 zostaje znacznie zwiększo¬
ne, podczas gdy wydajność aparatu zostaje bez
zmiany.

Fig (115 i 1J7 przedstawiają przykładowo za¬
sadnicze części urządzenia, zaopatrzonego w
udoskonalenie będące przedmiotem niniejszego
wynalazku. Urządzenie to wykonane jest w taki
sposób, iż może być włączone w przewód albo
być włożone do przyrządu przeznaczonego do
przepływu traktowanej cieczy. W tym przykła¬
dzie wykonania znajdują się magnesy stałe 9
i ciała paramagnetyczne 8. Części te są umiesz¬
czone w płaszczu cylindrycznym 10, przy czym
wymienione części są tak rozmieszczone w od¬
niesieniu do płaszcza zewnętrznego, iż ciecz
wpływająca do przyrządu, na przykład przez
króciec w kierunku strzałki F przechodzi przez
przestrzeń wewnętrzną utworzoną przez części
paramagnetyczne i magnesy stałe i następnie
płynie w kierunku strzałki F' do przestrzeni
zawartej między wymienionymi częściami, znaj¬
dującymi się wewnątrz a płaszczem zewnętrz¬
nym, aby w końcu wypłynąć z przyrządu w
kierunku strzałki F".

Wynalazek dotyczy zarówno nowych przyrzą¬
dów, jak również może być stosowany do ist¬
niejących urządzeń, przez zastosowanie w nich
elementów według wynalazku, jak też samych
elementów składowych, szczególnie przeznaczo¬
nych do umożliwienia zastosowania wspomnia¬
nych ulepszeń.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób traktowania cieczy tworzących osa¬
dy, korodujących i podobnykwedług patentu
głównego nr 471i3i9, znamienny tym, że
ciecz przepuszcza się przez zwężenia ogra¬
niczone przez bieguny dwóch przyległych
magnesów stałych oraz co najmniej jedno
ciało dodatkowe z materiału paramagne¬

tycznego, znajdujct się między wymieniony¬
mi magnesami stałymi.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. .1, znamienne tym, że posiada co
najmniej dwa stałe magnesy w pewnym
odstępie od siebie, a między nimi przynaj¬
mniej jedną część z materiału paramagne¬
tycznego.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że część paramagnetyczna umieszczona
między dwoma magnesami stałymi ustala
szczelinę, której wielkość jest mniejsza
aniżeli odstęp oddzielający normalnie, stałe
magnesy w urządzeniu wykonanym według
patentu głównego nr 47fll3<9.
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4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3 znamien¬
ne tym, że dodatkowa część paramagnetycz¬
na jest umieszczona między dwoma magne¬
sami stałymi w taki sposób, iż suma wiel¬
kości szczelin oddzielających część para¬
magnetyczną od przyległych magnesów
stałych jest co najmniej równa wielkości
szczeliny, oddzielającej normalnie magne¬
sy stałe w urządzeniu wykonanym według
patentu głównego.

5c Urządzenie według zastrz. 2—4, znamien¬
ne tym, że dodatkowe części paramagne¬
tyczne są wykonane z tworzywa pełnego.

6. Urządzenie według zastrz. 2—4, znamien¬
ne tym, że części paramagnetyczne są wy¬
drążone.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6, znamien¬
ne tym, że część paramagnetyczna posiada
w przekroju kształt wielokąta.

8. Urządzenie według zastrz. 5 i 6, znamien¬
ne tym, że część paramagnetyczna posiada
w przekroju kształt koła.

9. Urządzenie według zastrz. 5 i 6, znamien¬
ne tym, że część paramagnetyczna posiada
w przekroju kształt pierścienia.

iliO. Urządzenie według zastrz. 2—9, znamien¬
ne tym, że części paramagnetyczne są umie¬
szczone symetrycznie w stosunku do obu
przyległych magnesów stałych.
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